
  

 

M i n i s te r o  d e l l a  P u bb l ic a  I s t ru z i o ne  

ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) 

Tel: 0376 639427 – 0376 631790  
http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it 

pec: mnic80700p@pec.istruzione.it 
 

                                                                                                                     Castiglione delle Stiviere, 20/04/2021 

 

Oggetto: Determina n. 51 per l’affidamento diretto corso di formazione per il personale amministrativo 
su “trattamento di pensione e nuova passweb” e “Ricostruzione della carriera”, ai sensi degli 
artt. 43, 44 c. 4 e 45 del decreto n.129 del 28 agosto 2018 concernente il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 2001 art. 53 c. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA Il Regolamento d’Istituto e ss.mm.ii. approvato con le seguenti delibere del CdI:  n. 03/2016 

del 12/02/2016 e successivi aggiornamenti, n. 6 del 20/12/2017 e n. 2 del 08/02/2019 con 

prot. 615 del 01/02/2019; 

VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 5 del 22/01/2021; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti 

di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

   VISTA             l’attuazione di un  “Corso  di formazione per il personale amministrativo sulla nuova                   

passweb in materia di pensioni; 

CONSIDERATI     gli obiettivi dei corsi: “Trattamento di pensione”  quello di spiegare le problematiche dei 

procedimenti pensionistici, la procedura per il riconoscimento e l'inserimento in modo 

corretto dei servizi utili ai fini pensionistici al sistema informativo per la definizione del 

trattamento di pensione ai dipendenti che cessano dal servizio, “Ricostruzione della 

carriera” quello di  mettere in condizione di predisporre attraverso il sistema informatico 

del SIDI il decreto di ricostruzione della carriera e spiegare passo passo come si fanno i 

provvedimenti di carriera  attraverso la spiegazione dei casi dove sono presenti le maggiori 

difficoltà. 

VISTO                       la proposta formativa che comprende due corsi di formazione on line in modalità (webinar)  

pratici ed operativi, possono essere ascoltati quando si vuole al costo ciascuno di € 50,00.  

Il corso “Ricostruzione della carriera” comprende i seguenti webinar: 

1. Ricostruzione della carriera profili generali - Cosa è la ricostruzione di carriera? Quando 

è necessario fare una ricostruzione della carriera? La domanda di riconoscimento dei 

servizi; Istanze on-line per la domanda ricostruzione carriera; La dichiarazione dei servizi; 

Periodo di prova docenti e ATA e relativa conferma in ruolo; Effetti della ricostruzione di 

carriera: Riconoscimenti giuridici ed economici; 

2. Ricostruzione della carriera nei casi di passaggi di ruolo - La c.d. Temporizzazione - 

Servizi riconoscibili in carriera al personale Docenti e ATA - Riconoscimento dei servizi 

   3. Ricostruzione della carriera e Servizi riconoscibili docenti di religione 

   4. Schema delle operazioni per la ricostruzione di carriera con SIDI - Procedura SIDI ed 

esempi pratici 

   5.Domande e risposte con esempi e trattazione dei casi pratici. 

  Il corso “Trattamento di pensione e nuova Passweb” sviluppa i seguenti argomenti: 

1. Prima videolezione: il trattamento di pensione del personale scolastico 

2. Seconda videolezione: il trattamento di fine servizio e di fine rapporto 

3. Terza videolezione: il procedimento di acquisizione dei dati pensionistici attraverso il               

sistema della passweb. RELATORE: Dott.ssa Maria Rosaria Tosiani 

ATTESO                 che il costo complessivo dei corsi  è pari a euro 100,00 e  il CIG n. ZC03172446 acquisito   

da questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto di due corsi in 

oggetto per DS, DSGA e n. 4 assistenti amministrative, per un importo complessivo di € 100,00;   

 di autorizzare la spesa con destinazione di € 100,00 capitolo P.4.1 Progetti per "Formazione / 

aggiornamento del personale" dell’esercizio finanziario 2021; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                  Il Dirigente Scolastico                                                                                   
                                                                                                                                   Miriam Predelli      

                                              (documento informatico firmato digitalmente 
                                              ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.)                                                   

 


